한국강구조학회 논문집 제21권 5호(통권 102호) 2009년 10월 527
  평판두께와 연단거리를 변수로 갖는 박판탄소강 볼트접합부의
종국거동에 관한 실험적 연구
An Experimental Study on Ultimate Behavior of Thin-walled Carbon Steel Bolted
Connections with Varying Plate Thickness and End Distance
   이 용 택1)      ․      김 태 수2)†      ․      정 하 영3)      ․      김 승 훈4)
      Lee, Yong Taeg      Kim, Tae Soo     Jeong, Ha Young    Kim, Seung Hun
󰠏󰠏󰠏󰠏󰠏󰠏󰠏󰠏󰠏󰠏󰠏󰠏󰠏󰠏󰠏󰠏󰠏󰠏󰠏󰠏󰠏󰠏󰠏󰠏󰠏󰠏󰠏󰠏󰠏󰠏󰠏󰠏󰠏󰠏󰠏󰠏󰠏󰠏󰠏󰠏󰠏󰠏󰠏󰠏󰠏󰠏󰠏󰠏󰠏󰠏󰠏󰠏󰠏󰠏󰠏󰠏󰠏󰠏󰠏󰠏󰠏󰠏󰠏󰠏󰠏󰠏󰠏󰠏󰠏󰠏󰠏󰠏󰠏󰠏󰠏󰠏󰠏󰠏󰠏󰠏󰠏󰠏󰠏󰠏󰠏󰠏󰠏󰠏󰠏󰠏󰠏󰠏󰠏󰠏󰠏󰠏󰠏󰠏󰠏󰠏󰠏󰠏󰠏󰠏󰠏󰠏󰠏󰠏󰠏󰠏󰠏󰠏󰠏󰠏󰠏󰠏󰠏󰠏󰠏󰠏

게이지
g
[mm]
하중직각
방향연단
거리
b
[mm]
하중방향
연단거리
e
[mm]
CT60E60-1,2,3
6.0 6.0 12 13 36 60
5.0d (60mm)
4.5d (54mm)CT60E54-1,2,3
4.0d (48mm)CT60E48-1,2,3
3.0d (36mm)CT60E36-1,2,3
CT30E60-1,2,3
3.2 3.0 12 13 36 60
5.0d (60mm)
4.0d (48mm)CT30E48-1,2,3
3.0d (36mm)CT30E36-1,2,3
2.5d (30mm)CT30E30-1,2,3
2.0d (24mm)CT30E24-1,2,3
CT15E36-1,2,3
1.5 1.5 12 13 36 60
3.0d (36mm)
2.0d (24mm)CT15E24-1,2,3
1.5d (18mm)CT15E18-1,2,3
1.0d (12mm)CT15E12-1,2,3
그림 2. 공칭응력도-변형도곡선
표 2. 재료시험결과
시험체명
실측
두께te
[mm]
탄성계수
E
[GPa]
항복강도
Fy
[MPa]
인장강도
Fu
[MPa]
항복비
Fy/Fu
YR [%]
연신율
EL
[%]
CT15-1,2,3 1.5 201.30 344.10 434.70 79.10 34.67
변동계수 - 0.010 0.036 0.017 0.022 0.053
CT30-1,2,3 3.0 213.48 345.75 498.26 69.39 32.00
변동계수 - 0.056  0.041  0.003  0.041  0.088
CT60-1,2,3 6.0 192.9 222.0 334.3 66.4 49.9
변동계수 - 0.072 0.029 0.010 0.020 0.016
2.3 실험방법
본 실험은 2,000kN급의 만능시험기를 사용하여 그림 3과
같이 단순인장 실험을 실시하였다.
그림 3, 4에 나타낸 바와 같이 두 개의 고정체의 강판과 조
립을 선행한 후, 만능시험기의 상하부 물림부(실험대상 평판
과 고정체를 잡아주는 지그를 사용)에 실험체를 설치하고 하
중방향변위에 대해 2개의 변위계(LVDT)와 하중직각방향의
면외변형을 측정하기 위하여 1개의 변위계(LVDT)를 설치하
였다. 만능시험기의 자동제어를 위해 Winsoft 프로그램을 이
용하였다. 본 실험에서는 재하방법으로 변위제어방법을 채택
하여 0.5mm/min의 일정한 속도로 변위를 증가시키면서 실
험을 수행하였다. 실험이 진행하는 동안 면외변형과 접합부의
파괴과정을 파단의 특정시점에서 관찰하였고, TDS Data
Logger와 Winsoft프로그램을 이용하여 하중-변위관계 및 최
대내력(하중에서 최대값) 등을 측정하였다.
 그림 3. 실험체 설치
그림 4. 면외변형 측정
이용택․김태수․정하영․김승훈
530   한국강구조학회 논문집 제21권 5호(통권 102호) 2009년 10월
3. 실험 결과분석
본 연구에서서 얻은 대표적인 파단양상을 정리한 결과를 그
림 5와 그림 6에, 하중-변위곡선을 그림 7에, 주요변수와 최
대내력관계를 각각 표 3, 표 4에 정리하였다.
실험결과, 연단거리(e)가 54mm인 실험체 CT60E54에서
는 그림 5와 같이 면외변형이 발생하였다. 그림 6(a)의 하중
방향 연단거리가 짧은 접합부 실험체(e=12mm)에서는 면외
변형의 발생 없이 하중방향연단에서 멀리 떨어진 볼트 열에
하중방향과 직각방향으로 인장파단(순단면파단, 볼트 3, 4사

재료항복강
도비


최대
내력
Pu
[kN]
=
×

=

 

CT15E36 1.5 0.25 344.10 1.55 66.12 42.66 0.21 0.84
CT30E36 3.0 0.5 345.75 1.56 142.92 91.62 0.46 0.92
CT60E36 6.0 1.0 222.0 1.0 201.00 201.00 1.0 1.0
CT30E48 3.0 0.5 345.75 1.56 148.63 95.28 0.44 0.88
CT60E48 6.0 1.0 222.0 1.0 215.54 215.54 1.0 1.0
CT30E60 3.0 0.5 345.75 1.56 153.57 98.44 0.44 0.88
CT60E60 6.0 1.0 222.0 1.0 222.40 222.40 1.0 1.0
Line ⓐ : Ant
Line ⓑ : Agt
Line ⓒ : Agv
Line ⓓ : Anv

실험체명
연단거리
e
[mm]
면외변형
발생여부
(내력영향)
AIJ & NAS
Put
[kN]
실험
평균내력
Pue
[kN]
Put/Pue
CT15E12 12 - 47.32 54.68 0.87
CT15E18 18 - 53.55 58.32 0.92
CT15E24 24 - 57.73 61.28 0.94
CT15E36 36 ○ 56.07 66.12 0.85
평균 - - - - 0.90
변동계수 - - - - 0.040
CT30E24 24 - 124.07 131.38 0.94
CT30E30 30 - 133.04 134.52 0.99
CT30E36 36 - 124.00 142.92 0.99
CT30E48 48 ○ 138.93 148.63 0.93
CT30E60 60 ○ 153.87 153.57 1.00
평균 - - - - 0.97